In Dei nomine. Sit manifestum omnibus hominibus presentibus 
atque futuris quod nos Ildefonsus, Dei gratia rex Aragonum, comes 
Barchinonensis, marchio Provincie, venimus ad ecclesiam Sancti 
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Vincentii de Rota et fuerunt ibi nobiscum venerabilis Guillelmus883 
Barchinonensis episcopus et Petrus Cesaraugustanus episcopus et 
atque Arnaldus Mironis comes Pallearensis et filius eius Raymun-
dus Pallearensis et Berengarius de Antenza et Raymundus de Eril et 
Guillelmus884 de Alcarraz et Raymundus de Artusella, Michael Sanz 
de Cesaraugusta et Dado885 de Alcala et Petrus de Sancto Vincentio et 
Raymundus de Munell et Guillelmus886 de Benavent et Bernardus de 
Meitat, pluresque alii nobiles viri. Et ibi festum Nativitatis Domini 
celebravimus et quesivimus a Guillelmo887 Petri episcopo Ilerdensi 
eiusdem loci et a fratribus suis canonicis caput beatissimi Valerii ut 
illud ad honorem Dei et ecclesie Cesaraugustane, que caput totius 
regni nostri est et cui pastoraliter et corporaliter olim prefuit, spi-
ritualiter quoque praesset, quod nobis profusis lacrimis, spontanea 
cum et non coacta voluntate, magna quoque nostra precum instan-
cia tradiderunt. Quod nos propriis manibus, per manus ipsorum 
suscipientes, ad ecclesiam Cesaraugustanam per Petrum eiusdem 
civitatis episcopum transmisimus. Postulavimus quoque a predic-
to Ilerdensi episcopo et fratribus suis translationem beati corporis 
Raimundi episcopi olim eiusdem loci, in presentia nostra fieri, quod 
nostris precibus predictorumque magnatorum curie et aliorum mul-
torum qui nobiscum aderant, factum est die Sancti Iohannis apos-
toli et evangeliste. Ob predictas igitur causas de divina misericordia 
confidentes, pro remedio anime nostre omniumque parentum nos-
trorum puro cordis, affectu et sincera in Domino voluntate, damus 
atque concedimus, in perpetuum, domino Deo et Sancto Vincentio 
Rotensi castrum et villam de Monte Rubeo, quod est inter Berbegal 
et Fornels, cum ecclesiis suis, ex integro, et cum omnibus terminis 
teneçonibus suis, heremis et populatis, cum introitibus et exitibus 
suis, cum aquis et pascuis et lignis et decimis et primitiis atque iusti-
ciis et cum omnibus eximentis et pertinentiis et directis qui ibi nobis 
pertinent et pertinere debent, sicut unquam melius habuit suos ter-
minos in tempore christianorum et sarracenorum et habere debet. 
Tali scilicet modo ut semper sit de mensa communi canonicorum et 
fratrum Rotensium. Insuper damus atque in perpetuum concedimus 
C solidos singulis annis de primis nostris eximentis de Monte Cluso. 

883. e: Guillermus.
884. e: Guillermus.
885. e: [sic]. Segurament era Dodo.
886. e: Guillermus.
887. e: Guillermo.
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Ita scilicet quod sit semper de communi vestuario fratrum Roten-
sium. Similiter laudamus, concedimus atque confirmamus predicte 
ecclesie Sancti Vi<n>centii de Rota decimam omnium eximentorum 
nostrorum de Rota, Ripacurcia totisque sui episcopatus et de omni-
bus aliis locis sicut rex Sancius antecessor noster, ei instrumento suo 
donavit atque concessit. Ita scilicet quod sit semper de luminaria pre-
fate ecclesie iamdicte. Omnia donamus, volumus et mandamus ut in 
perpetuum constituantur priorem et cellararium et seniores Rotensis 
ad honorem Dei et Sancti Vincentii ad proficum predicte communis. 
Nec liceat episcopo eiusdem loci nec ulli alii ecclesiastice sive laicali 
persone aliquid de supradictis vendere vel impignorare sive aliquo 
modo alienare, de quibus si qua fuerit facta alienatio contra hoc nos-
trum decretum, cassa sit et inutillis et qui susceperit, nostram888 in-
curret indignationem et insuper mille morabetinos grossi ponderis 
peitabit et hec nostra donationis carta firma stabilis omni tempore 
permaneat. Supradictam autem omnia donativa donamus, laudamus 
atque in perpetuum concedimus ecclesie Sancti Vincentii de Rota, 
ut habeatur libera, franca et ingenua ad suam propriam heredita-
tem, sicut scriptum est, per secula cuncta, salva nostra fidelitate et de 
tota nostra posteritate per secula cuncta. Amen. Insuper volumus et 
mandamus quod non mittant ibi ullum castellum nec militem889 nec 
ullum alium hominem nisi suum proprium bailum.890 Omnes etiam 
donationes et instrumenta que predecessores nostri iamdicte ecclesie 
fuerunt, laudamus et corroboramus.

Signum Ildephonsi regis Aragonum et comitis Barchinonensis 
et marchionis Provincie. Signum Guillelmi Ilerdensis episcopi.891

Facta cartha mense decembris intus in Rota, VI kalendas ianu-
arii, die dominica, festivitate Sancti Iohannis apostoli et evangeliste, 
era Mª CCª VIIIª, anno incarnationis Domini Mº Cº LXXº, regnante 
nos, Dei gratia in Aragone, in Barchinona et in Provincia.

Huis prefate donationis et confirmationis testes sunt omnes isti 
barones inferius scripti, qui hanc cartam precepto domini regis fir-
maverunt. Signum Guillelmi Barchinonensis episcopi.892 Signum Ar-
naldi Mironis, comitis Pallarensis. Petrus, Dei gratia Cesarauguste 
episcopus. Signum Raymundi, Pallarensis filii eius. Signum Beren-

888. e: nostrant.
889. e: militatem.
890. Potser era baiulum, el batlle.
891. e fa esment d’una confirmació feta pel rei Pere I el Catòlic, mancada de data. 
892. e: episcopis.
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garii de Entença. Signum Raimundi d’Eril.893 Signum Ximini de Ar-
tusella. Signum Michaelis Sanz de Cesaraugusta. Signum Dodonis de 
Alcala. Signum Petri de Sancto Vincentio. Signum Raimundi de Mu-
nellis. Signum Guillelmi894 de Benavent. Signum Bernardi de Meitat. 
Preterea sunt seniores. Galindo Garces in Gudel. Berengario de illa 
Millera in Ioset. Fortunius d’Estada895 in Monte Cluso. Pelegrin de 
Castellazolo in Barbastro. Galindo de Naya in Lavada. Petro Arazuri 
in Osca et in Daroca. Arpa in Loarre. Sancio Eneconis in Unocastello.  
Bertrandus de Sancta Cruce in Lusia. Deusaiuda in Sos. Blasco  
Romeo in Cesaraugusta et maioridomo domini regis. Galindo Xeme-
nez in Belchit. Artal de Alaon. Blasco Maça in Burgia. Fortunyo Açe-
nariz in Tirascona. Xemeno de Orrea in Epila. Petro Ortiz in Aranda. 
Petro de Castellazolo in Calataiub.

Ego Santius de Petra Rubea, precepto domini mei regis, hanc 
cartam scripsi et hoc signum feci.

509 

1170 (o 1169), desembre, 27. Roda d’Isàvena
Donació reial. Alfons [I de Catalunya i Aragó], davant l’actuació de 

molts cavallers i homes contra els béns del bisbe i dels canonges 
de Roda i de Lleida, mana que ningú empenyori aquestes posses-
sions o que els causi danys. A més, també concedeix que tot el bes-
tiar de l’Església de Lleida i de Roda pugui anar lliurement i amb 
seguretat per totes les seves terres i pugui pasturar allà on vulgui, 
sense que calgui pagar drets d’herbatge o de passatge. 

 A Arxiu de l’Ajuntament d’Isàvena, doc. 3.
 a* PeSqué, 1995, doc. 3, p. 687-688. Data: 1169, desembre, 27. Roda. 
 b Grau, 2010, doc. 267, p. 478. Regest. Data: 1170, desembre, 27. Roda.

Si datem aquest document d’acord amb els anys de l’encarnació de Crist ha 
d’ésser de l’any 1170. Si el datem segons l’era hispànica hauria estat escrit l’any 
1169. Mentre que Grau es decanta a datar-lo l’any 1170, Pesqué el va datar 
un any abans. D’altra banda, cal assenyalar la importància que tingué aquest 
instrument per entendre les rutes de transhumància del bestiar del capítol de 
Lleida. Més d’una vegada s’hi fa esment dels comuns, dels terrenys comunals.

893. Hi havia escrit deril.
894. e: Guillermi.
895. Hi havia escrit destada.
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In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus presentibus 
atque futuris, quod ego Ildefonsus Dei gratia rex Aragonensis,896 co-
mes Barchinonensis et marchio Provincie venimus ad Rotam, quae 
est propria nostra dominicata897 quam fecit et constituit rex Sancius 
et Petrus rex atque Adefonsus rex et Ranimirus rex, filii eius, et do-
minus Raimundus, comes Barchinone, pater noster, qui898 sit requies, 
ad honorem et servicium Dei et Sancti Vincencii899 et pro promissio-
ne peccatorum suorum et omnium parentum suorum. Invenimus ibi 
magnas querimonias quas fecit episcopus et canonici, tam Ilerden-
se ecclesie quam Rotense. De Ilerdense ecclesia900 atque Rotense, de 
magnis malis et dampnis quas eis faciebant et sibi et suis honoribus 
et suis rebus milites et homines nostre terre, quod plurimum gra-
ve fuit nobis. Quod propterea mandamus omnibus militibus 901 <et> 
hominibus nostri regni, de cetero si de nobis vel de amore nostro 
confidunt, non pignorent neque aliquid malum vel dampnum faciant 
in comune Ilerdense atque Rotense, per ullum debitum vel clamum 
quod habeant de episcopo neque de eius archidiaconibus vel de om-
nibus902 hominibus, tam903 clericis quam laicis.

Preterea volumus et concedimus et mandamus ut omnes gana-
tos predicti904 comuni Ilerdense et Rotense ecclesie et suorum homi-
num secure et quiete vadant per totam nostram terram et pascant ubi 
voluerint et nullus homo vel femina faciat eis ullum malum vel im- 
pedimentum, neque donent de predictis ganatibus erbaticum vel 
passaticum. Totum quod superius scriptum905 est, libenti animo ac 
spontanea voluntate laudamus et concedimus pro remissione pecca-
torum nostrorum et omnium parentum nostrorum Deo et Ilerdense 
atque Rotense <ecclesia> et canonicis ibidem servientibus,906 presen-
tibus atque futuris. Et mandamus ut in perpetum firmum et stabile 
permaneat. Si vero aliquis hoc vel fermam querimoniam habuerit 
de predictis comunibus, volumus et mandamus ut in907 curia nostra 

896. a: Aragonenses.
897. Segons a. Potser dominicatura.
898. a: quibus.
899. a: Vicencii.
900. a: eclessia.
901. a: multibus. 
902. Segons a, que assenyala l’error: hominibus.
903. a: tan.
904. a: predicit.
905. a: scriptu.
906. a: serventibus.
907. a: un.
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accipiant et faciant directum. Si quis hoc vel formalis domini supras-
criptum disrumpere voluerit amorem nostrum908 perdat909 et habeat910 
se per nostrum911 achiuntatum et diffidatum et paccabit912 nobis mille 
solidos. 

Signum Ildefonsi + regis Aragonum, comitis913 Barchinone et 
marchionis Provincie. Signum + Guillelmi914 Barchinone episcopi +.

Facta carta mense decembris in Rota, VIª kalendas ianuarii, die 
dominicata, festivitatis sancti Iohannis appostoli et evangeliste. Era 
Mª CCª VIIª, anno incarnationis Domini Mº Cº LXXº, regnante me Dei 
gratia in Aragone, in Barchinona et in Provincia. Huius prefate915 do-
nacionis et conformationis testes sunt omnes isti barones subscrip-
ti, qui precepto domini regis hanc cartam firmaverunt. Petrus Dei 
gratia Cesaraugustanus episcopus +. Sig+num Arnaldi Mironis co-
mitis916 Pallairensi. Sig+num Raimundi de Pallars filii eius. Sig+num 
Raimundi d’Eril.917 Sig+num Arnaldi d’Eril.918 Sig+num Bernardi de 
Mitat. Sig+num Berengarii d’Entenza.919 Sig+num Ximini de Artuse-
la. Sig+num Guillelmi920 de Benavent. Sig+num Dodonis de Alchala.

Ego Sancius de Petra Rubea, precepto921 domini mei regis, hanc 
cartam scripsi et hoc signum (signe) feci. 

510

[1170, desembre, 27]
Memòria. Trasllat del cos del difunt bisbe Ramon de Roda, promogut 

per Guillem, bisbe de Lleida. Hi són presents el rei Alfons [I de 
Catalunya-Aragó] i diversos bisbes. S’estableixen les indulgències